
 

 

КОМИТЕТ 
ПО ДЕЛАМ АРХИВОВ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

29.12.2022       № 129 
г. Оренбург 

 

 

О внесении изменений в приказ 

комитета по делам архивов 

Оренбургской области от 

22.06.2022 № 45  

 

 

 

В целях совершенствования мониторинга развития архивного дела в 

муниципальных районах и городских округах Оренбургской области, 

выявления проблемных вопросов деятельности архивных отделов 

администраций муниципальных районов и городских округов и 

муниципальных архивных учреждений (далее – муниципальные архивы)      

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ комитета по делам архивов Оренбургской области 

(далее – комитет) от 22.06.2022 № 45 «Об утверждении показателей и методики 

расчета эффективности деятельности муниципальных архивов Оренбургской 

области» следующее изменение:  

приложение № 1 к методике расчета эффективности деятельности 

муниципальных архивов Оренбургской области изложить в новой редакции 

согласно приложению к приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета Семенову Т.С.  

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель комитета                                               И.М. Останина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

Приложение № 1 

к методике расчета эффективности 

деятельности муниципальных 

архивов Оренбургской области 

 

Перечень показателей для расчета эффективности деятельности 

муниципальных архивов Оренбургской области 

 
№ 

п/п 

Показатель Формула 

расчета 

Базовые 

показатели, 

используемые в 

формуле 

Временные 

характеристики 

Единицы 

измерения 

базовых 

показателей 

Источник 

данных и (илн) 

метод сбора 

информации 

Характеристика 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Архивные дела 

(единицы хранения), 

внесенные в базу 

данных ПК 

«Архивный фонд», в 

общем объеме 

архивных дел 

хранящихся в 

муниципальном 

архиве Оренбургской 

области 

П1 = Кэб / Кобщ П1- архивные дела, 

внесенные в базу 

данных ФК 

«Архивный фонд», в 

общем объеме 

архивных дел 

хранящихся в 

муниципальном 

архиве Оренбургской 

области;  

Кэб - количество 

архивных дел, 

внесенных базу 

данных ПК 

«Архивный фонд»; 

Kобщ - общий объем 

архивных дел, 

хранящихся в 

муниципальном 

архиве 

 

 

 

год Ед.хр. Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Степень 

цифровизации 

архивной отрасли, 

которая является 

одним из показателей 

полноты и качества 

учета архивных 

дел (единиц хранения) 

на уровне фонда, 

описи, единицы 

хранения и документа 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Организации, не 

имеющие 

задолженности по 

передаче документов 

на муниципальное 

хранение, в общем 

количестве 

организаций, 

внесенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области 

П2 = Оз / Ообщ П2 – организации, не 

имеющие 

задолженности по 

передаче документов 

на муниципальное 

хранение, в общем 

количестве 

организаций, 

внесенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области; 

Оз – количество  

организаций, не 

имеющих 

задолженности по 

передаче архивных 

документов на 

хранение в отчетном 

году; 

Ообщ – общее  

количество 

организаций, 

включенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального 

архива 

 

 

 

 

 

 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Эффективность 

работы с 

организациями - 

источниками 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области по 

комплектованию и 

сохранности архивных 

дел 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. Организации, не 

имеющие задолженности 

по упорядочению 

документов, в общем 

количестве организаций, 

внесенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального архива 

П3 = Оу / Ообщ П3 – организации, не 

имеющие задолженности 

по упорядочению 

документов, в общем 

количестве организаций, 

внесенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального архива; 

Оу – организации, не 

имеющие задолженности 

по упорядочению 

документов; 

Ообщ – общее  количество 

организаций, 

включенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального архива 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Эффективность 

работы с 

организациями - 

источниками 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области по 

комплектованию и 

сохранности архивных 

дел 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. Организации, имеющие 

согласованные ЭПМК 

комитета по делам 

архивов Оренбургской 

области инструкции по 

делопроизводству, в 

общем количестве 

организаций, внесенных 

в список источников 

комплектования 

муниципального архива 

 

П4 = Ос / Ообщ П4 - организации, 
имеющие согласованные 

ЭПМК комитета по 

делам архивов 

Оренбургской области 

нормативные документы 

(инструкция по 

делопроизводству, 

номенклатура дел), в 

общем количестве 

организаций, внесенных 

в список источников 

комплектования 

муниципального архива; 

Ос - организации, 
имеющие согласованные 

ЭПМК комитета по 

делам архивов 

Оренбургской области 

нормативные документы 

(инструкция по 

делопроизводству, 

номенклатура дел); 

Ообщ - общее 

количество 

организаций, 

включенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального 

архива 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Эффективность 

работы с 

организациями - 

источниками 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области по 

комплектованию и 

сохранности архивных 

дел 



6 

5. Организации, имеющие 

согласованные ЭПМК 

комитета по делам 

архивов Оренбургской 

области номенклатуры 

дел, в общем количестве 

организаций, внесенных 

в список источников 

комплектования 

муниципального архива 

 

П4 = Ос / Ообщ П4 - организации, 
имеющие согласованные 

ЭПМК комитета по 

делам архивов 

Оренбургской области 

нормативные документы 

(инструкция по 

делопроизводству, 

номенклатура дел), в 

общем количестве 

организаций, внесенных 

в список источников 

комплектования 

муниципального архива; 

Ос - организации, 
имеющие согласованные 

ЭПМК комитета по 

делам архивов 

Оренбургской области 

нормативные документы 

(инструкция по 

делопроизводству, 

номенклатура дел); 

Ообщ - общее 

количество 

организаций, 

включенных в список 

источников 

комплектования 

муниципального 

архива 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Эффективность 

работы с 

организациями - 

источниками 

комплектования 

муниципального 

архива Оренбургской 

области по 

комплектованию и 

сохранности архивных 

дел 

6. Загруженность 

архивных полок в 

архивохранилищах 

П5=Кобщ/РВ 

 

 

П5 – загруженность 

архивных полок в 

архивохранилищах;  

Кобщ – общее кол-во 

ед.хр.; 

РВ – расчетная 

вместимость 

архивохранилищ (ед.хр.) 

год - Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Обеспечение 

нормативных условий 

хранения документов 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7. Запросы социально-

правового характера, 

исполненные с 

положительным 

результатом, в общем 

количестве 

исполненных  

запросов, 

поступивших в 

муниципальный архив 

Оренбургской области 

П6=Зп/Зо П6 – запросы 

социально-правового 

характера, 

исполненные с 

положительным 

результатом, в общем 

количестве запросов, 

поступивших в 

муниципальный архив 

Оренбургской области; 

Зп – количество 

запросов социально-

правового характера, 

исполненных с 

положительным 

результатом, в 

отчетном году; 

Зо – общее количество 

исполненных запросов 

социально-правового 

характера, 

поступивших в 

муниципальный архив 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Уровень 

организации 

использования 

архивных документов 

и качество 

предоставленных  

услуг архивом 

8. Оснащение 

помещений 

архивохранилищ в 

соответствии с 

нормативными 

требованиями  

П7= А+Б+…Д 

               5 

П7 - оснащение 

помещений 

архивохранилищ в 

соответствии с 

нормативными 

требованиями:  

А) современными 

системами охранной 

сигнализации (или 

круглосуточным 

постом охраны) (есть – 

1, нет – 0); 

 

год балл Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Уровень 

обеспечения 

нормативных условий 

хранения документов в 

архивохранилищах 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

   Б) современными 

системами пожарной 

сигнализации (есть - 1, 

нет - 0);В) системами 

кондиционирования 

воздуха (есть – 1, нет – 

0); 

Г) огнетушителями  

(есть – 1, нет – 0);  

Д) психрометрами, 

(есть – 1, нет – 0) 

    

9. Соотношение 

архивных дел на 

одного работника 

муниципального 

архива Оренбургской 

области (в том числе  

работника, 

числящегося в штате 

другого учреждения, 

выполняющего 

функции архива) 

П8=(Добщ/РА)/Д

max 

П8 — соотношение 

архивных дел на 

одного работника 

муниципального 

архива Оренбургской 

области; 

Добщ – количество 

архивных дел, 

хранящихся в 

муниципальном 

архиве; 

РА – количество 

работников 

муниципального 

архива 

Дmax  - максимальное 

количество дел, 

хранящихся в 

муниципальном 

архиве области на 1 

января года, 

следующего за 

отчетным (доводится 

комитетом отдельно) 

 

год - Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области 

Уровень 

обеспеченности 

кадрами 

муниципального 

архива Оренбургской 

области 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10. Доля архивных 

документов 

муниципального 

архива, хранящихся  

в нормативных 

условиях, в общем 

количестве архивных 

документов 

П9=A/Bx100% П9 – доля  архивных 

документов 

муниципального 

архива, хранящихся  

в нормативных 

условиях;  

A – количество  

архивных документов 

муниципального 

архива, хранящихся  

в нормативных 

условиях1;  

B – общее количество 

архивных документов 

муниципального 

архива Оренбургской 

области по состоянию  

на 1 число, 

следующего за 

отчетным периодом 

год проценты Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области  

Уровень 

обеспечения 

нормативных условий 

хранения архивных 

документов 

11. Проведение проверки 

наличия и состояния 

архивных документов 

в муниципальном 

архиве  

П10 

 

П10 – проведение 

проверки наличия и 

состояния архивных 

документов в 

соответствии с 

нормативными 

требованиями 

(да – 1, нет – 0)  

 

 

 

год балл Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области  

Уровень 

достоверности 

информации о 

количестве  

документов, их 

физическом состоянии 

 
1 Указываются документы, находящиеся в архивохранилищах, которые соответствуют пунктам 3.2., 3.3., разделам IV., V. Правил организации хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 

научных организациях, утвержденных приказом Росархива от 02.03.2020 № 24 (Зарегистрировано в Минюсте России 20.05.2020 № 58396). 

 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

12. Факты утраты 

документов Архивного 

фонда Российской 

Федерации  и других 

архивных документов 

П11 П11 – количество  

необнаруженных 

единиц хранения в 

отчетном периоде 

(причины отсутствия 

которых 

подтверждены 

документально, пути  

розыска которых 

исчерпаны) (за каждую 

утраченную  единицу 

хранения минус 1, нет 

утраты – 1) 

год единиц Муниципальные 

архивы 

Оренбургской 

области  

Уровень обеспечения 

сохранности архивных 

документов  

 
 



 


